
 

 

 

D.D.G. n. 652 
 
 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

Pagina 1 di 2            
DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 

Sezione Edilizia - U.O. Manutenzione Impiantistica 

Oggetto: nomina gruppo di lavoro appalto avente ad oggetto la sostituzione di una unità di condizionamento di precisione e la 
installazione di n.2 split per la sala CED del C.S.I. all’interno del Palazzo ATENEO di Bari                                  
. 

 
 

 

 

PREMESSO  -  che con D.D.D. n.408, prot.n. 135244 del 13/6/2023 è stato approvato 
quanto segue: 

A R T . 1  

di approvare il progetto esecutivo redatto dall’ing. Ferrara Onofrio 
e al geom. Piacente Nicola per la sostituzione di unità di 
condizionamento di precisione per la sala CED del palazzo ATENEO 
e la installazione urgente di n.2 split, unitamente al quadro 
economico netto dell’appalto come di seguito riportato: 

 QUADRO ECONOMICO NETTO     

A) IMPORTO DELL'APPALTO     

a.1 
Sostituzione Unità di condizionamento ed 
installazione n.2 split di emergenza. 

 €   58 368,45    

a.2 Oneri per la sicurezza  €     1.016,61   

 tot. "a corpo"   €   59 385,06  €  59 385,06 

B) 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMM.NE: 

    

b-1 IVA 22%   €   13 064,72    

b-2 Imprevisti ed arrotondamenti €   16 362,52   

b-4 art.113, c.2 del D.Lgs. 50/16  €     1 187,70   

 Sommano  €  30 614,94  €  30 614,94 

 TOTALE PROGETTO   €  90 000,00 

 

A R T . 2  

di autorizzare l’affidamento, ai sensi dall’art. 1, comma 2-lettera a) 
del D.L. n.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 
settembre 2020, n. 120 e modificato dal D.L. 77/2021, dei lavori 
riportati all’art. 1, alla società sociètà Klimathermica S.a.s. di 
Carone G.& C.; 

 
A R T . 3  

di far gravare la spesa complessiva pari ad € 90.000,00 nel bilancio 
di previsione esercizio 2023, sull’articolo 102100104, 



 

Pagina 2 di 2         
DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 

Sezione Edilizia - U.O. Manutenzione Impiantistica 

Oggetto: nomina gruppo di lavoro appalto dei lavori avente ad oggetto sostituzione di una unità di condizionamento  di precisione e la 
installazione di n.2 split per la sala CED del C.S.I. all’interno del Palazzo ATENEO di Bari.                                  
   

 
 

accantonamento n. 2023/345 (€ 90.000,00) Lavori di ripristino 
impianti; 

 
VISTA  la competenza dell’l’ing. Antonio Cecinati, R.U.O. Manutenzione 

Impiantistica a ricoprire l’incarico di R.U.P. nell’ambito dell’appalto dei 
lavori di cui trattasi; 

 
CONSIDERATA  la necessità di individuare un Direttore dei Lavori e un Direttore 

Operativo ai sensi dell’art. 101 del D. lgs. 50/2016; 
 
VISTA   la professionalità del geom. Nicola Piacente e dell’ing. Onofrio Ferrara 

in servizio presso la U.O. Manutenzione Impiantistica, che possono 
assumere rispettivamente il ruolo di D.L. e D.O. 

 
SENTITI i pareri favorevoli dell’Ing. Giuditta BONSEGNA, Responsabile della 

Sezione Edilizia e dell’Avv. Alessandro QUARTA, Direttore della 
Direzione Appalti Edilizia e Patrimonio; 

 
 

DECRETA 
 
 

A R T . 1  
Di nominare, nell’ambito dell’appalto dei lavori avente ad oggetto la sostituzione di una 
unità di condizionamento di precisione e la installazione di n.2 split per la sala CED del 
palazzo ATENEO dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, l’Ing. Antonio Cecinati 
(cat. D), Responsabile Unico del Procedimento, il geom. Nicola Piacente (cat. D), Direttore 
dei Lavori e l’ing. Onofrio Ferrara (cat. D), Direttore Operativo, funzionari in servizio 
presso la Sezione Edilizia; 

Bari, 19.06.2023 
IL DIRETTORE GENERALE 
Avv. Gaetano PRUDENTE 


